
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,155 4,421 23,734

1.교직원 복지 및 역량강화 3,891 3,891 0

1.교직원연수 1,930 1,930 0

1.직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원연수 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 1,961 1,961 0

1.교직원워크숍 1,961 1,961 0

1.일반수용비 1,111 1,111 0

2.여비 850 850 0

2.기타 교직원보수 24,264 530 23,734

1.교직원대체인건비 24,264 530 23,734

1.직원대체인건비 530 530 0

1.무기계약직원인건비 530 530 0

2.기간제교원인건비 23,734 0 23,734

1.기간제교원인건비 21,700 0 21,700(성립전_1추)인건비 : 19,260,000원*1회 = 19,260,000

인건비 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560원*1

회 =
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,034 0 2,034
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

689,000원*1회 =
689,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,345,000원*1회 =
1,345,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,681 54,299 8,382

1.급식 관리 43,487 41,602 1,885

1.학교급식운영 43,487 41,602 1,885

1.급식재료구입비 34,064 32,179 1,885

1.급식용식재료비 34,064 32,179 1,885(성립전_1추)식품비 : 912,000원*1회 = 912,000

(성립전_1추)식품비 : 973,000 = 973,000

2.우유급식비 1,063 1,063 0
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1.우유대금 1,063 1,063 0

3.급식운영비 7,510 7,510 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 9,430 8,220 1,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,340 1,130 1,210

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0

3.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방공연 : 450,000원*1

회 =
450,000

(성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*1회 = 50,000

5.코로나19바이러스 감염증 510 0 510

1.학생복지비 510 0 510
(성립전_1추)방역물품구입 : 30,000원*17

종 =
510,000

6.학생 심폐소생술교육 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200심폐소생술 체험비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학교환경위생관리 7,090 7,090 0

1.먹는물관리 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.전기요금 530 530 0

3.학생복지 9,764 4,477 5,287

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)개인심리치료상담비 : 50,000

원*20회*2명 =
2,000,000

(성립전_1추)개인심리치료검사비 : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형지원물품구입 : 80,000

원*10명 =
800,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 100,000원

*6학급 =
600,000

(성립전_1추)가종기능강화프로그램물품구

입 : 700,000원*2회 =
1,400,000

2.학생복지운영 4,764 4,477 287

1.학생교과서구입 4,764 4,477 287

1.교육운영비 4,764 4,477 287교과서구입 : 287,000원*1회 = 287,000

3.기본적 교육활동 31,573 22,803 8,770

1.교과 활동 12,150 4,430 7,720

1.교과활동지원 9,950 2,230 7,720

1.학습준비물구입 1,140 1,140 0

1.학습준비물 1,140 1,140 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.보충과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.순회교사운영 720 0 720

1.여비 420 0 420
(성립전_1추)순회교사여비 : 420,000*1회 

=
420,000
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2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

6.맞춤형학습지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)보충과정운영 강사료 : 

30,000원*주2회*5학급*20주 =
6,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재 및 물품구입비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 19,423 18,373 1,050

1.자율활동 6,937 6,937 0

1.학생회활동지원 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

4.체육대회 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

5.가족캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,106 11,056 1,050

1.수학여행 6,986 5,936 1,050
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1.여비 560 560 0

2.교육운영비 6,426 5,376 1,050
(성립전_1추)항공료 및 교통비 : 150,000

원*7명 =
1,050,000

2.현장학습 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.학교체육승마체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.계절놀이체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 380 380 0

1.학교스포츠클럽활동 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

4.선택적 교육활동 84,099 10,060 74,039

1.방과후학교 운영 38,505 4,860 33,645

1.방과후학교운영 16,937 4,560 12,377

1.교과프로그램 16,937 4,560 12,377

1.운영수당 14,920 3,200 11,720(성립전_1추)강사비 : 32,000원*120시간 = 3,840,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*190시간 = 6,080,000

강사비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.교육운영비 1,677 1,360 317교재교구구입 : 97,000원*1회= 97,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 160,000원*1

회 =
160,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 60,000원*1회

 =
60,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전_1추)식사 및 차구입 : 170,000원

*2회 =
340,000

2.돌봄교실운영 21,568 300 21,268

1.돌봄교실운영 17,384 300 17,084

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소모품구입비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

2.운영수당 10,160 0 10,160(성립전_1추)강사비 : 32,000원*305시간 = 9,760,000

강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.교육운영비 6,224 300 5,924(성립전_1추)간식비 : 15,000원*200회 = 3,000,000
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(성립전_1추)재료구입비 : 800,000원*2회 

=
1,600,000

교재교구비 : 84,000원*1회 = 84,000

(성립전_1추)교재교구비 : 620,000원*2회 

=
1,240,000

2.돌봄전담사운영 4,184 0 4,184

1.무기계약직원인건비 3,790 0 3,790
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,290,000원*1회 =
3,290,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 394 0 394
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 394,000

원*1회 =
394,000

2.기타 선택적 교육활동 40,394 0 40,394

1.기타선택적교육운영 40,394 0 40,394

1.(원)교원전문성신장 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원연수비 지원 : 120,000원

*10회 =
1,200,000

2.(원)교육과정운영 12,580 0 12,580

1.교육운영비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)기타운영경비 : 100,000원*5

회 =
500,000

(성립전_1추)마켓데이 물품구입 : 600,000

원*1회 =
600,000

(성립전_1추)어울림 앨범제작 : 120,000원

*6학급 =
720,000

(성립전_1추)진로행사운영 : 200,000원*6

학급 =
1,200,000

(성립전_1추)어울림활동 차량임차료 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생다모임지원 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)학급운영 물품구입 : 200,000

원*6학급 =
1,200,000

(성립전_1추)학생마사운영 : 180,000원*10

회 =
1,800,000

(성립전_1추)체험활동비 : 30,000원*38명

*4회 =
4,560,000

3.(원)논배미학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)경작체험비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*5

회 =
500,000

4.(원)지역사회연계프로그램운영 2,114 0 2,114

1.교육운영비 2,114 0 2,114
(성립전_1추)거리공연 간식비 : 3,000원

*38명 =
114,000

(성립전_1추)거리공연 준비물 구입 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)프리마켓 물품재료 구입 : 

250,000원*6학급 =
1,500,000
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5.(원)학부모학교참여 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)농악동아리 운영비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_1추)영농자재구입 : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)학부모회운영 물품구입 : 

100,000원*2회 =
200,000

6.혁신학년제운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)1~2학년 교육과정 물품구입비

 : 100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)1~2학년 체험학습비 : 

100,000원*13회 =
1,300,000

(성립전_1추)3~4학년 교육과정 물품구입비

 : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)3~4학년 체험학습비 : 

200,000원*7회 =
1,400,000

(성립전_1추)5~6학년 교육과정 물품구입비

 : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)5~6학년 체험학습비 : 

200,000원*7회 =
1,400,000

7.민주시민교육 해봄학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전_1추)차량비 : 700,000원*1회 = 700,000

(성립전_1추)입장료 : 10,000원*37명 = 370,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*37명*2회 

=
740,000

(성립전_1추)재료비 : 47,500원*4종 = 190,000

8.주만참여예산운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)실시간 중계시스템 및 장비 :

 2,600,000원*1식 =
2,600,000

(성립전_1추)통신용 에그 렌탈 : 600,000

원*1식 =
600,000

(성립전_1추)중계차 렌탈 : 2,650,000원*1

식 =
2,650,000

2.운영수당 4,350 0 4,350
(성립전_1추)촬영감독 수당 : 300,000원*3

명*3일 =
2,700,000

(성립전_1추)방송인 수당 : 150,000원*3명

*3일 =
1,350,000

(성립전_1추)보조 스텝 수당 : 100,000원

*1명*3일 =
300,000

3.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)영상콘테츠제작 : 3,450,000

원*1식 =
3,450,000

(성립전_1추)현수막, 엑스배너, SNS홍보 

세팅 : 800,000원*1식 =
800,000

4.목적사업업무추진비 550 0 550(성립전_1추)식사비 : 7,000원*5명*10회 = 350,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*20명*5회 = 200,000

3.독서활동 5,200 5,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,200 5,200 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 20,556 17,794 2,762

1.교무업무 운영 5,184 5,184 0

1.교무학사운영 5,184 5,184 0

1.교무학사운영 1,784 1,784 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학습지원실 운영 10,450 10,450 0

1.정보화실운영 10,450 10,450 0

1.학교정보화지원 10,450 10,450 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.기타자산취득비 150 150 0

3.교육여건 개선 2,762 2,000 762

1.교육환경개선 2,762 2,000 762

1.비품구입 2,762 2,000 762

1.비품구입비 2,762 2,000 762비품구입비 : 762,000원*1회 = 762,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.생활지도운영 2,160 160 2,000

1.학교폭력예방 2,160 160 2,000

1.학교폭력예방교육 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램교육운영비 : 

100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)공연관람비 : 25,000원*37명 

=
925,000

(성립전_1추)활동운영비 : 25,000원*7회 = 175,000

(성립전_1추)교사동아리운영비 : 100,000

원*3회 =
300,000

6.학교 일반운영 112,977 82,010 30,967

1.시설 장비 유지 83,568 52,701 30,867

1.학교시설장비유지 83,568 52,701 30,867

1.공공요금및제세공과금 23,360 23,360 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,440 6,440 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 6,716 6,716 0

1.일반수용비 6,716 6,716 0

4.시설일반관리 14,204 14,204 0

1.일반수용비 14,204 14,204 0

5.화장실관리 3,879 3,879 0

1.기간제직원인건비 2,279 2,279 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

6.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

7.폐기물처리 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

8.시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 12,717 0 12,717(성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월 = 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월 = 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 719,830원*1회 = 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,443,600원*1회 = 1,444,000

(성립전_1추)기관부담4대보험 : 1,069,000

원*1회 =
1,069,000

9.청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제교원인건비 11,253 0 11,253(성립전_1추)기본급 : 11,253,000원*1회 = 11,253,000

2.기간제직원인건비 6,897 0 6,897(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월 = 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회 

=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회 = 1,439,000

(성립전_1추)기관부담4대보험 : 161,100원

*10월 =
1,611,000

2.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여 활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 27,509 27,409 100

1.부서기본운영 27,509 27,409 100

1.교장실운영 7,100 7,000 100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,100 4,000 100교직원간담회및격려 : 100,000원*1명 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,409 20,409 0

1.일반수용비 7,049 7,049 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,540 12,540 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 341,041 192,387 148,654

이지인 2020년 04월 02일 16시 47분 23초 11 전라북도교육청 이리남초등학교


